
 

 

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  О К Р У Г А  М У Р О М  

У П Р А В Л Е Н И Е  О Б Р А З О В А Н И Я  

П Р И К А З  

 
 

от   27  марта  2024 года  № 374 

 
О проведении II муници-

пального смотра - конкурса 

видеороликов «Территория 

детства – территория 

успеха» для педагогов и ко-

манд дошкольных образо-

вательных организаций 

           В целях поддержки и развития педагогической инициативы, повыше-

ния профессиональной компетентности педагогов и выявления успешных 

практик, обеспечивающих повышение качества дошкольного образования, 

руководствуясь Положением об Управлении образования,   

 приказываю:  

1. Провести в период с 14 мая по 19 мая 2024 года II муниципальный смотр 

- конкурс видеороликов «Территория детства – территория успеха» для 

педагогов и команд дошкольных образовательных организаций. 

2. Утвердить Положение о II муниципальном смотре - конкурсе видеоро-

ликов «Территория детства – территория успеха» среди дошкольных об-

разовательных организаций и состав оргкомитета согласно приложени-

ям № 1, № 2. 

3. Руководителям дошкольных образовательных организаций обеспечить 

участие во II муниципальном конкурсе видеороликов «Территория дет-

ства – территория успеха» для педагогов и команд дошкольных образо-

вательных организаций в соответствии с Положением согласно прило-

жению № 1. 

4. Контроль за исполнением приказа возложить на директора МКУ «Центр 

работы с педагогическими кадрами» Тростину Г.Н. 

 

         Начальник 

  Управления образования                                                               И.И. Раевская 
 



                                                       Приложение № 1 

                                          к приказу Управления образования 

               от  27 марта  2024 года № 374 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении II муниципального смотра - конкурса видеороликов  

«Территория детства – территория успеха» для педагогов и  

команд дошкольных образовательных организаций 

1. Общие положения 

1.1.   Настоящее Положение о II муниципальном смотре-конкурсе видеоро-

ликов «Территория детства – территория успеха» (далее - Конкурс) для 

педагогов и команд дошкольных образовательных организаций опре-

деляет цель и задачи, порядок организации, проведения, подведения 

итогов и награждение победителей. 

1.2.   Учредитель Конкурса - Управление образования администрации округа 

Муром. 

1.3.   Организатор Конкурса: МКУ «Центр работы с педагогическими кадра-

ми», МБДОУ «Детский сад № 62» (далее Организаторы). 

2. Цель и задачи Конкурса 

2.1.    Цель конкурса: поддержка и развитие педагогической инициативы, вы-

явление успешных практик дошкольных образовательных учреждений, 

обеспечивающих качество дошкольного образования и повышение 

профессиональной компетентности педагогов.  

2.2.  Задачи Конкурса:  

 выявить и распространить успешные практики дошкольного образова-

ния по развитию, обучению и воспитанию дошкольников; 

 стимулировать творческую деятельность воспитателей и специалистов 

по разработке инновационных образовательных проектов, способству-

ющих повышению качества дошкольного образования; 

 создать банк инновационных практик по образованию и воспитанию 

дошкольников. 

3. Участники Конкурса 

3.1.  Участниками Конкурса являются воспитатели и специалисты 

дошкольных образовательных организаций округа Муром.  

3.2.   От одного учреждения представляется 1 видеоролик, отражающий 

реализацию проекта образовательной организации.  

 

 



4. Условия проведения Конкурса 

4.1.   Конкурсные материалы должны быть оформлены в соответствии с тре-

бованиями к оформлению работ. 

4.2.   Представленные видеоролики должны быть подготовлены к данному 

Конкурсу и не должны ранее участвовать в других конкурсных меро-

приятиях. 

4.3.   Представленные к Конкурсу видеоролики, после подведения итогов, 

публикуются на странице сайта МКУ «Центр работы с педагогически-

ми кадрами». 

4.4.  Работы победителей размещаются в «Банк инновационных практик 

ЦРПК».  

5. Этапы проведения Конкурса  

5.1.  Прием заявок – не позднее 14 мая 2024 года. 

5.2.   Работа жюри с конкурсными материалами – с 14 мая по 18 мая 2024 

года. 

5.3.  Подведение итогов Конкурса – 19 мая 2024 года. 

  

6. Подача заявок на Конкурс 

6.1.    Для участия в Конкурсе необходимо направить заявку по установлен-

ной форме (Приложение №1 к Положению) и Согласие участника 

(Приложение №4 к Положению) до 14. 05. 2024 г. на адрес электронной 

почты МБДОУ «Детский сад №62» с пометкой «Видеоролик». Адрес 

электронной почты: nikitina.detskii@yandex.ru  

6.2.    Видеоролик творческого проекта, реализованного в текущем 2023-2024 

учебном году в ДОО, подается в виде ссылки на облачное хранилище. 

При создании ссылки в облачном хранилище в настройках, следует 

убедиться в открытом доступе ссылки для всех пользователей. 

7. Номинации Конкурса 

7.1.  Конкурс проводится по следующим номинациям: 

 Социализация. Приобщение дошкольников к социокультурным нор-

мам, традициям семьи, общества и государства. 

 Современная образовательная среда. Интеграция и обеспечение усло-

вий развития ребенка, открывающих возможности для его позитивной 

социализации, личностного развития, развития инициативы и творче-

ских способностей на основе сотрудничества со взрослыми и сверстни-

ками. 

 Таланты. Работа с одаренными (талантливыми) воспитанниками: выяв-

ление, сопровождение, развитие талантов.  

mailto:nikitina.detskii@yandex.ru


 Непрерывное образование. Развитие компетенций педагогических ра-

ботников, востребованных в условиях изменения образовательной сре-

ды, форм и методов педагогической деятельности.  

 Духовно – нравственное воспитание. Обогащение дошкольника духов-

но-нравственными понятиями и ценностями, развитие его самосозна-

ния, морально-этических качеств. 

 Патриотическое воспитание. Формирование первичных представлений 

о малой родине и Отечестве, представление о социокультурных ценно-

стях нашего народа, об отечественных традициях и праздниках. 

 Здоровье. Формирование у воспитанников установок и ориентиров на 

здоровый образ жизни, охрану и укрепление как физического, так и 

психического здоровья. 

 Сотрудничество с родителями. Формирование и развитие партнерских 

отношений образовательной организации и семьи. Формирование се-

мейных традиций и ценностей. 

8. Требования к конкурсным работам 

8.1.   Представленные видеоролики отражают проект, реализованный в те-

кущем 2023-2024 учебном году в ДОО. 

8.2.   Продолжительность видеоролика не должна превышать 5 минут.  

8.3.  Видеоролик раскрывает реализованный проект с дошкольниками, педа-

гогами и/или родителями. 

8.4.  Видеоролик сопровождается кратким текстовым описанием проекта с 

помощью текстового редактора Word: 

1)  тема проекта; 

2)  актуальность проекта; 

3)  основная идея проекта; 

4)  новизна; 

5)  имеющиеся ресурсы и партнеры; 

6)  выделение особенностей проекта; 

7)  результаты и перспективы; 

8)  дорожная карта проекта (мероприятия, ответственный, период реали-

зации). 

9. Подведение итогов Конкурса 

9.1.    Для оценки представленных материалов создается жюри. Персональ-

ный   состав утверждается приказом Управления образования. 

9.2.    Жюри работает с представленными материалами, оценивает их в соот-

ветствии с критериями (Приложение №2 к Положению) по 3-х бальной 



системе, заносит в итоговую таблицу (Приложение №3 к Положению) 

и определяет победителей по сумме набранных балов. 

9.3.    Победители конкурса награждаются Дипломами I, II, III степени. 

Участники получают Сертификаты. 

 

Директор МКУ ЦРПК                                                                    Г.Н. Тростина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1  

к Положению  

Заявка 

на участие во II муниципальном конкурсе видеороликов 

«Территория детства – территория успеха» 

 

ДОО Тема видеоролика 

по итогам реализации проекта 

Ссылка  

видеоролика на облач-

ное хранилище 

 

ФИО педагога или  

членов команды 

    

 

 

 

 

Заведующий МБДОУ «Детский сад № _____»                    ФИО руководителя   

 

                                                                          

                                                                ФИО педагогов (авторов проекта)  

                                           

                                                                                                    

 

контактный телефон 8(49234) ___________ 

 

 

«__» _______ 2024 г.                            

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2  

к Положению                                                                         
 

Критерии оценки конкурсных работ (видеороликов) 

1. Продолжительность видеоролика не более 5 минут. 

2. Соответствие содержания видеоролика заявленной номинации. 

3. Инновационность видеоролика (направленность на решение актуальных 

проблем, новизна предлагаемых идей и решений). 

4. Реализуемость инновационного проекта (согласованность целей и задач, 

проработанность плана реализации проекта). 

5. Результаты проекта. 

6. Готовность педагогов к реализации проекта, обеспеченность необходимы-

ми ресурсами. 

7. Логика изложения. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3  

к Положению                                                                         
 

Итоги муниципального конкурса видеороликов 

«Территория детства – территория успеха» 

по 3-х бальной системе 

                    

    

  

№ 

п/п 

 

ДОО Тема 

видеоролика 

 

ФИО  

педагога 

 

Оценивание/критерии Итого 

 

1   2  3 4  5  6  7 

 

1                    

  

  

2  

 

          

3                    

  

  

4                    

  

  

5  

 

          

6                    

  

  

7                    

  

  

8  

 

          

9                    

  

  

10                    

  

  

11  

 

          

12                    

  

  

13                    

  

  

14  

 

          

15                    

  

  

16                    

  

  

17  

 

          

18                    

  

  



           

                    

   

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



Приложение 4 

 к Положению 

 

Согласие 

участника муниципального конкурса 

видеороликов «Территория детства – территория успеха» 

 

Я,________________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество полностью) 

в соответствии с пунктом 4 статьи 9 Федерального закона от 27.07.2006 

№ 152-ФЗ «О персональных данных» даю согласие оператору муниципаль-

ного конкурса видеороликов «Территория детства – территория успеха» (да-

лее – Конкурс) – муниципальному казенному учреждению «Центр работы с 

педагогическими кадрами», расположенному по адресу: 602251, Владимир-

ская область, г. Муром, ул. Ленина, д. 17, (далее – Оператор), на автоматизи-

рованную, а также без использования средств автоматизации обработку моих 

персональных данных, а именно: 

1. Совершение действий, предусмотренных пунктом 3 статьи 3 Феде-

рального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», в отно-

шении следующих персональных данных: фамилия, имя, отчество; номер те-

лефона (мобильный); адрес электронной почты; место работы и должность. 

2. Размещение в общедоступных источниках, в том числе в информаци-

онно-телекоммуникационной сети Интернет, следующих персональных дан-

ных: фамилия, имя, отчество; место работы и должность. 

3. Использование предоставляемых мною на Конкурс материалов в не-

коммерческих целях (безвозмездная публикация в методических и информа-

ционных изданиях) с обязательным указанием авторства работы. 

Обработка и передача третьим лицам персональных данных осуществ-

ляется в целях: организации и проведения Конкурса; обеспечения моего уча-

стия в Конкурсе; формирования статистических и аналитических отчетов по 

результатам Конкурса, подготовки информационных материалов; создания 

базы данных участников Конкурса, размещения информации об участниках 

Конкурса в информационно-телекоммуникационной сети Интернет; обеспе-

чения соблюдения законов и иных нормативных правовых актов Российской 

Федерации. 

Настоящее согласие вступает в силу со дня его подписания и действует 

в течение неопределенного срока. Согласие может быть отозвано мною в 

любое время на основании моего письменного заявления.  

_________________ _________________ ________________________ 
(дата)            (подпись)    (расшифровка подписи) 

 

 

 



Приложение № 2 
к приказу Управления образования 

от 27 марта 2024 года  №374 

 

СОСТАВ ОРГКОМИТЕТА  

 муниципального смотра - конкурса  

видеороликов «Территория детства – территория успеха» 

                

 

Директор МКУ ЦРПК                                                       Г. Н. Тростина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1. Тростина  

Галина Николаевна 

- директор МКУ «Центр рабо-

ты с педагогическими кадра-

ми», председатель 

2. Романова  

Светлана Николаевна 

 

 методист МКУ ЦРПК 

 

3. Тювикова  

Валентина Ивановна 

- заведующий  

МБДОУ «Детский сад № 62» 

4. Титова  

Елена Владимировна 

- старший воспитатель  

МБДОУ «Детский сад № 62» 

 

5. Конова  

Наталья Владимировна 

- воспитатель 

МБДОУ «Детский сад № 62» 

 

6. Пчелина  

Светлана Поликарповна 

- инструктор по физкультуре 

МБДОУ «Детский сад №62» 

 

7. Журавлева  

Лариса Викторовна 

- музыкальный руководитель 

МБДОУ «Детский сад № 62» 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Готовил:  

      Директор МКУ ЦРПК Г.Н.Тростина 

Разослать: в дело – 1 экз., в детские сады – по 1 экз., ЦРПК – 1 экз. 

 


